<i>Sinicè.</i>	<i>Othomiticè.</i>	<i>Latinè.</i>
Cho	To	Qui.
Y	N-y	Plaga.
Teou	Gou, Mou	Caput.
Siao	Soui	Nox.
Tien	Tsi	Dens.
Ye	Yo	Lucidum.
Ky	Hy	Felicitas.
Kou	Dou	Mors.
Po	Yo	Non, ne
Na	Ta	Masculus.
Niu	Nsou	Femina.

<i>Sinicè.</i>	<i>Othomiticè.</i>	<i>Latinè.</i>
Tseu	Tsi, Ti	Filius.
Tso	Tsa	Perficere.
Touan	Khouani	Verus, verè.
Siao	Sa	Irridere.
Pa	Da	Dare.
Tsoun	Nsou	Honor.
Hou	Hmou	Dominus.
Na	Na	Ille, a.
Hu	He	Frigidus, frigus.
Mian	Hmi	Vultus.
Kouei	Ekhoua, Koua	Diabolus.
Kou	Ko	Vetus.
Si	I	Dolere.
Y, Medicus	I	Medicina.
	Te i medicinæ factor	Medicus.
Kian	Hia	Videre.
Kou	Mou	Dominus.
Ye	He	Et.
Hoa	Hia	Sermo.
Man	Ma	Plenus.
Kho	Nho	Dignus.
Khi	Stsi	Comedere.
Tsoui	Tsi	Ebrietas.
Jin	Ye	Homo.
Ka	Rsa	Audere.
Ngo	Nga	Ego.
Ni	Ni	Tu.
Tha	Na	Ille.
Ti	Te	Quod, quid?
Ti	Toa	Qui, quæ.
Te	Tsa	Posse.
Lou	You	Iter.
Sie	Tsi	Paucus.
Khiu, Lai	Ehe, yehe	Venire.
Hao	Nho	Bonus.

<i>Sinieè.</i>	<i>Othomiticeè.</i>	<i>Latinè.</i>
I	Moui	Animus.
Ta	Da	Magnus.
Li	Ti	Lucrum.
Pa	Pa	Capere.
Pa	Da, ma, na	Dimidius.
Ho	To	Quis.
Mai	Ma	Emere.
Pa	Pa	Desinere.
Mou, Mo	Me	Mater.

Qualis ille Othomitorum populus, ex ejus linguâ, aliâ dissertatione, Deo volente, unâ mecum judicabis. Nunc verò, ut quanti philologia sit facienda magis ac magis cognoscatur, pauca de illo dicenda. Deum Optimum, Maximum, sublimi nomine appellabant. *Okha* nempè; *O*, recordari, et *kha*, sanctus, divinus. *O* etiam apud eos, præsenti tempore, aliquid cognoscere significat. Si illud nomen non tâm magnificentum ut quo Tarasci Deum cognoscebant, nempè *Avanda* (Ratio personificata), sine dubio tamen, et Mexicano *Teotl* (princeps, excelsus), et Quichuanico *Capuc* (dives) sublimius est. Licet cœli nomine, non felicitatis locum, ut *Illiucac* Mexicanorum, nec rationis domum, ut *Avandaro* Tarascarum, intelligent, tamen *Mahëtsi* (latitudo, et extensio in circùm), illud vocant; nàm hominem immortalem credebant.. Nullus enim, quod sciam ego, ex Indorum Mexicanas habitantibus terras, populus, qui hanc doctrinam, humanitatis solatium, virtutis adjutricem, criminisque extirpatricem et terrorem, pro religione non haberet. O! eum virum philosophiæ amantem beatum, cùm generis humani traditionem hanc ille, hic et ubique terrarum diffusam invenit! Othomi enim, *sudi*, nempè mortuorum umbras vel manes, religionibus, ut Huasteci *elot* suos, placabant. Nil tâm solemne Othomitis quam commercium inter cœlum et terram credere. Illi enim et incantatores venerabant, eosque *Yekha*, manus sacra (potestas superior) appellabant. Illis, idem sapiens qui Magus; undè uno utrosque nomine *Bâdi* cognoscunt, quod et Huastecis commune, quibus *Huitom* et sapiens et Magus est. Cujus in memoriam non et eadem multorum Asiæ populorum consue-

tudo venit, et cùm *extensionem* cœlum vocare audit, non sublimem illius canentis sententiam “extendit cœlos sicut pellem” recordatur?

Prætereà, Othomiti Diabolum, mali principium auctoremque habebant; eum ē, (maleficum) dicebant; nescio adhuc tamen, utrūm illi, ejus ministros, quive illi fuerint, ut Mexicani, qui Bubones (*Tecolotl*), Bubonum duces, *Hacalecolotl*, i. e. Diaboli, hominum generi quod voluntatem pessimam, infensam, interpretes significare adjudicarunt, pertimerent.

Nulla usque ad præsens, in Othomitorum linguâ vestigia, ut cognoscamus, utrūm Indi isti cœlum terramque animatos, ut Mexicanii, cogitabant; neque illud invenire possumus, an ut Tarasci Huastecique, Astra, Laresve, quod eorum ex linguis, licet id historia ignoret scimus, adorarent. Othomiti enim Solem, *Hiadi*, (lucescere, lux), dicebant; diem *Hiatzi*, (lux paulatim veniens); stellas verò *tze* (fulgentia corpora) et lunam *rzana* (corpus rotundum in dimidiis partes divisibile), et istius cursû menses numerabant.

Populus ille numerabilis, quia parvus erat; ut de alio Horatius cecinit, eorum ex paucis sunt, qui non sese matrimonii foedere cum aliis Indorum, Hispanorumve, vel Africanorum nationibus miscuerunt. Eorum paupertas, miseria et ignorantia, non minores quam abhinc tribus sæculis fuerunt; eorum lingua, sine dubio, ad multa de iis est illis in causâ. Faxit D. O. M. ut illi meliora habeant!

Olim quidem, eos qui ad Deum è medio tollendum ad barbarorum testimonium appellabant, ad barbaros, irrisione ergò, Ludovicus Racine, poëta Gallicus, relegabat. Viveret nunc, et philologia eum, miris de rebus quæ inter barbaros invenire ac detegere potuit, docuisse, certè, barbarorum judicium iste non recusasset, illique ab eo damnati ex tunc non fuissent. Sapienter Verulamius, scientias omnes germanas sororesque, et ab uno omnes illas arbore ramos pronuntiavit, et hoc philologia satís probat.

Appendix.

Licet ulterius et temporis et operis, de Othomiticæ linguæ scriptorum historiâ instituere mihi sit in animo; quædam, tamen, non multa quidem, nunc temporis consideranda sunt.

Atque in primis, ut melius quod à me scriptum est, judicari, examinarique possit, ea animadvertenda sunt. Verba quæ duplœ syllabam habent, quibusdam Othomitis ab Indis, duplo syllabâ conjugari, ut nunc fit in Tzecu, et videre est in Joachimi Yépes opere; ab aliis verò, ut Xilotepec degentibus, unâ tantum syllabâ, excepto imperativo, conjugari, quod Ludovicus de Neve y Molina docet: deindè Lexica illa itâ multa nomina scripsisse, ut quæ, cùm monosyllabica sint, dissyllabica apparent, quia ex nomine et particulâ unum nomen coalescunt et formant, ut *ex sa*, vel *xa*, adjectivi signum, et *nhò* adjectivum nomen, *bonum* significans, *sanhò* vel *xanhò* effecerunt. Et hâc de causâ, dicunt illi scriptores, multa in verbis aut nominibus, aut elici aut supprimi, per syncopen, aliasque figuræ.

Deindè, illud evenit, ut itâ Othomitam Grammaticam explanarent, ut qui vellent omnia per Nebricenses linguæ Latinæ institutiones docere. Quid mirum? An non idem in suâ de Sinensi linguâ grammaticâ Pater Varo effecit? Sed, possibile ne est, ut monosyllabicam illam Othomitorum linguam esse, illos scriptores fugisse? Itâ fuit ut multos de Sinensi scriptores, mandarinum inter et vulgarem sermonem distinguere fugit; primus enim qui distinctionem illam animadvertisit, Pater Prémare fuit. Non enim antiqua tempora nostris judicanda sunt. Quare, adhuc genuina veraque Othomiticæ linguæ grammatica desideratur. Faxit enim D. O. M. ut in alicujus Mexicanî mentem voluntatemque veniat, ut opus illud aggrediatur! Facile, optimèque ille sese expediet, si Sinensis Remusatii grammatices vestigiis adhæreat. Multi enim, ex meis concivibus, ad id et ad alia etiâ majora apti, capaces que sunt. Nec enim nobis desunt viri qui Confucium legunt, intelligunt que, neque illa Mexicanorum ignorantia tanta est, ut quidam, qui Mexicanum neque geographicis chartis viderunt, prætendere audent, et quidam Mexicanî degeneres, (pudet id!) venditant. Quo id consilio, nescio, illi scient; fortassè, id volunt dicere quod Pharisæus

prædicabat: "Non sum sicut cæteri homines." Eheu! quanta meæ miserrimæ patriæ infelicitas! Tempus tamen erit, cùm magna illa natio vocabitur habebiturque.

Cùm enim illa ità se habeant, mirum non est de Othomiticâ linguâ scriptores, sapientes multos fefellisse. Quo enim modo isti viri rectè de linguâ judicare possent? Hâc de causâ et Abel Remusat illud statuit, omnes linguas scripturam non habentes, in mutationes, compositiones, derivata que affluentes et abundantes esse; Petrusque Duponceau, in hâc Septentrionali Republicâ Americanâ, Indianæ litteraturæ pater, meusque magister, omnes Indianas linguas polysyntheticas pronuntiavit. Abel Remusat, Petrusque Duponceau; qui illi viri, Deus optime! Quis enim illos, nostræ ætatis ornamenta, litterarumque columna, ignorantiae accusare audeat? Illi quod scripserunt alii judicarunt; quod illi scribere debuissent, divinare humanitùs non potuerunt.

Quod eò quidem tendit, ut nemo me, sex lustris natum, litterarumque tyronem, impudentem audacemque habeat, illud agitans, me ut illis meis magistris, (utinàm eos ità appellare non demerear!) contradicam, scripsisse. Hoc enim et mihi et meo Mexico debeo. Prætereà veritati, gratitudini, et illius debitor sum, ut animadvertissem et Petrum Duponceau viam mihi ad hoc scribendum indigitasse, et librorum et magistraturæ copiam fecisse, ac ipsum tandem, ipsissimum, Societati Philosophicæ Americanæ meum utcunque opusculum, luci mandandum commendasse. Nescio enim, utrùm senex ille, quinque suprà septuaginta annos natus, suâ scientiâ, aut suâ hâc bonâ fide major appareat. Hoc quidem illi solùm faciunt qui veritatem quærunt et amant.